
Zařazení mezi zranitelné osoby  
 Osobu jako zranitelnou určuje MPSV na základě údajů, které daná osoba uvede v 

žádosti o přiznání humanitární dávky. 
 Informace o zranitelnosti bude MPSV předávat do systému HUMPO na základě údajů 

uvedených do žádosti o HUD. 
 Elektronická žádost o HUD již obsahuje otázky, zda je osoba invalidní, pečující nebo zda 

je žena těhotná. 
 Je třeba požádat o HUD, aby osoba byla zaevidovaná jako zranitelná. I kdyby HUD 

nebyla přiznána (např. z důvodu příjmů), údaje o zranitelnosti již budou zaznamenány, a 
případně propsány do HUMPO. 

Uznávání invalidity  
 Elektronickou žádost o posouzení zdravotního stavu na OSSZ bude možno podat od 

1.7.2023. 
 Byla upravena elektronická žádost o HUD, žadatel může uvést, že je osobou s invaliditou. 
 Posouzení zdravotního stavu podle Lex Ukrajina nelze uplatnit pro potřeby zákona o 

zaměstnanosti (na osobu s DO, která bude postudkem OSSZ disponovat, nelze pohlížet 
jako na osobu se ZP ve smyslu §67 zákona o zaměstnanosti, např. pro zprostředkování 
zaměstnání pro osoby se ZP). 

 Dostupné informace shromažďujeme v infoservisu 

Zdravotní pojištění 
 Osoba, jejíž závažný zdravotní stav dlouhodobě neumožňuje výkon práce, spadá od 

1.4.2023 do kategorie státních pojištěnců (web VZP) - k tomu musí doložit pojišťovně 
lékařské potvrzení, a nemusí se již evidovat jako uchazeč o zaměstnání na ÚP. 

 Postup (na základě dosavadních praktických zkušeností), jak ověření získat a jak vše 
vyjednat s VZP a ÚP, uvádíme v infoservisu. 

 


